

Số: /KH-STP

Ninh Thuận, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chiến lược Quốc gia về bình đẳng giới năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 827/KH-UBND ngày 26/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Chiến lược Quốc gia về bình đẳng giới tỉnh Ninh Thuận năm 2024. Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Nhằm giảm khoảng cách giới và nâng cao vị thế của phụ nữ trong ngành Tư pháp, bảo đảm bình đẳng thực chất giữa nam và nữ về cơ hội, sự tham gia và thụ hưởng trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa và xã hội; góp phần vào sự phát triển bền vững của tỉnh nói chung, của Ngành nói riêng.

2. Mục tiêu cụ thể

a) Mục tiêu 1: Trong lĩnh vực chính trị

Chỉ tiêu: Đến cuối năm 2024, cơ bản các phòng, đơn vị thuộc Sở Tư pháp có lãnh đạo quản lý là nữ; phấn đấu 100% nữ công chức quản lý, lãnh đạo cấp Sở, cấp phòng và tương đương diện quy hoạch được trang bị kiến thức về bình đẳng giới và kỹ năng quản lý, lãnh đạo.

b) Mục tiêu 2: Trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo

Chỉ tiêu: Tạo điều kiện cho công chức, viên chức nữ có thể tham gia các lớp đào tạo bồi dưỡng về trình độ lý luận chính trị, sau đại học,...

c) Mục tiêu 3: Trong lĩnh vực thông tin, truyền thông

- Chỉ tiêu 1: Phấn đấu đạt 100% công chức nữ được tiếp cận kiến thức cơ bản về bình đẳng giới.

- Chỉ tiêu 2: Phấn đấu 100% các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Tư pháp được phổ biến, cập nhật thông tin về bình đẳng giới và cam kết thực hiện bình đẳng giới.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng: Các công chức, viên chức thuộc các phòng, đơn vị trực thuộc Sở Tư pháp.

2. Phạm vi thực hiện: Kế hoạch được thực hiện trong phạm vi Sở Tư pháp và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.

3. Thời gian thực hiện: Năm 2024.

III. NHIỆM VỤ, ĐƠN VỊ THỰC HIỆN

1. Phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện các hoạt động và tổ chức chiến dịch truyền thông “việc nhà bình đẳng” nhân ngày Gia đình Việt Nam (28/6), ngày Quốc tế Phụ nữ (8/3), ngày Phụ nữ Việt Nam (20/10), đặc biệt trong Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới (từ ngày 15/11 đến ngày 15/12) đến công chức, viên chức trong toàn cơ quan, đơn vị.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở; Công đoàn Sở.

2. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo của Lãnh đạo Sở Tư pháp đối với công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ. Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc thực hiện các quy định về bình đẳng giới.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.

3. Đưa mục tiêu, chỉ tiêu về bình đẳng giới vào kế hoạch công tác hằng năm của ngành Tư pháp. Thực hiện lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong xây dựng, tổ chức thực hiện các Kế hoạch hoạt động của ngành Tư pháp Ninh Thuận gắn với việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch hành động, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện pháp luật về bình đẳng giới theo quy định.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở có liên quan.

4. Tham mưu UBND tỉnh, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn các thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh và Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật các huyện, thành phố thực hiện lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nhằm thay đổi nhận thức, hành động và trách nhiệm về thực hiện bình đẳng giới trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, sỹ quan, hạ sỹ quan, chiến sỹ, người trong lực lượng vũ trang, sinh viên, học sinh và Nhân dân.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn bản-Tuyên truyền

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn bản-Tuyên truyền tham mưu Lãnh đạo Sở phối hợp với các ngành, địa phương là thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh và Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật cấp huyện.

5. Thẩm định việc lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong xây dựng văn bản quy phạm pháp luật. Nâng cao năng lực về bình đẳng giới cho đội ngũ công chức

làm công tác xây dựng pháp luật, công chức làm công tác pháp chế để tăng cường lồng ghép về vấn đề bình đẳng giới trong xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn bản-Tuyên truyền

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn bản-Tuyên truyền tham mưu Lãnh đạo Sở phối hợp với các Sở, ban, ngành có liên quan.

6. Phối hợp với các Sở, ban, ngành trong công tác thanh tra, kiểm tra liên ngành việc thực hiện pháp luật về bình đẳng giới.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở quán triệt và triển khai Kế hoạch này đến công chức, viên chức của phòng, đơn vị quản lý và báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tư pháp thông qua báo cáo 6 tháng và báo cáo năm.

2. Giao Văn phòng Sở chủ trì, theo dõi việc thực hiện Kế hoạch này, định kỳ tổng hợp, tham mưu báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch của Sở Tư pháp thực hiện Chiến lược Quốc gia về bình đẳng giới năm 2024, đề nghị các phòng, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở LĐTBXH;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP. TN

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thụy Thanh Yên